

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location (e.g., w państwie niemieckim, w państwie austriackim), frequency (e.g., 12 razy w roku), price (e.g., 1 zł. 80 c.), and other details.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Wszystkie ogłoszenia i reklamy (inzeraty) wyceniane są według cennika ogłoszeń w Krakowie.

Wszystkie ogłoszenia i reklamy (inzeraty) wyceniane są według cennika ogłoszeń w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Prenumerata przyjmująca... zamieszkała: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; redakcja: Administracja „Nowej Reformy“...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: W mieście 1 zł. 80 c. z odnośnictwem do domu 2 zł. 10 c. w państwie austriackim 2 zł. — c. w cesarstwie niemieckim 2 zł. 50 c.

Kraków, 3 marca.

Walka o byt jest naturalnym prawem rozwoju społeczeństw i ludów, w tej zaś walce praca pierwszorzędna przedstawia się, a jej natężenie rozstrzyga o losach jednostek i narodów.

Gdy wszystkie społeczeństwa cywilizowane z wyłączeniem wszelkich sił dąży, według najlepszej wiedzy, do podniesienia fizycznej zdolności do pracy, my nieopatrzni a skazani na najstraszniejszą mozę w dziejach walki o byt — o kęs chleba, o istotę ducha naszego — prawie nie zwracamy uwagi na energię fizycznego życia, na konstytucję fizyczną, owe podstawy i warunki wszelkiej duchowej, umysłowej i ekonomicznej pracy obronnej.

ka całych szeregów liczb, niezmiernie dla nas pouczających. Dość będzie powiedzieć, iż w ciągu ostatnich lat dziesięciu, sprawność fizyczna naszej ludności zmniejszyła się w przerażający sposób, co okazuje się z wrastającej nagle liczby wadliwych i chorowitych jednostek — wśród osób obowiązanych do służby wojskowej, które doświadczyły wymaganej minimalnej wagi.

Zdrowie tymczasem, jako jedna z największych użyteczności, jakimi człowiek rozporządza, jest prawdziwym bogactwem, a podobnie, jak wszystkie inne użyteczności, bywa bogactwem przyrodzonym, gdy jako pewien zasób potęgi życiowej, bywa po przodkach odziedziczonym.

zdrovia przyrodzonego, gdzie ono istnieje lub stworzenie tegoż, gdzie go nie było, pomnaża najróżd mienie ludzkie, podnosi wartość ekonomiczną człowieka, powiększa jego użyteczność społeczną, pomnaża bogactwo w ogóle i siły społeczne a przez to praca nad zdrowiem staje się właściwą narodom zamożnością — staje się ich potęgą.

O tych prawdach nasi politycy różnego stopnia i miary nie chcą wiedzieć. Nie mogą oni wyjść z zaczerpniętego koła szablonów tak zwanej wielkiej polityki według pojęć konserwatyzmu czy liberalizmu, nie mogą się otrząść z politycznej dogmatyki, która wszystko poczyna z góry, chce narzucać różne formy politycznego, narodowego i ekonomicznego bytu, zapominając o podstawie owego bytu, o najrdziejniejszym warunku wszelkiego bytu — o żywotności fizycznego organizmu.

Nie jest rzeczą przypadku lecz istotną historyczną prawdą, wynikającą z głębokiego pojmowania rzeczy, iż ludy, które największy na losy świata wpływ wywierały niezmiernie dbały o zdrowie jednostek. Taką wartość wyrobu sił ludzkich i rozwoju energii życiowej doskonale pojmowali Grecy i Rzymianie, a dziś prześcigają się w zapasach o udoskonalenie zdrowia powszechnego Angliacy, Francuzi i Niemcy.

Dziś w dobie pogromów, gdy ciosy wszelkiego rodzaju spadają na utrapiony nasz naród, potrzebujemy niespożytej siły do przetrzymania wszelkich zamachów na nasze życie duchowe, na nasz dobytek materialny, na naszą przeszłość, teraźniejszość i losy przyszłych pokoleń.

Nasze stosunki prasowe. Przez cały czas naszego publicystycznego zadania nie zdarzyła nam się konfiskata tak ciekawa, tak charakteryzująca nasze prasowe stosunki, jak ta, która nas spotkała w poniedziałek.

TARAS z WOROCHTY.

Nowella z życia ludu huculskiego. Przez Juliusza Turczyńskiego. (Ciąg dalszy.) „...I kto teraz na chlebek boży będzie zarabiał? Kto doglądał marny... Kto zbierał siano na carynkach dla chudobiny?...

laty w dół spuszczano wśród ciszy wieczoru zwłoki niezczłowieki... bez księdza, bez rójów ludu. Ani jedna wtedy trembita nie zagrała, nikt z ludzi płaszcz nie podniósł — ale duszę tę cicha, pokutującą już na ziemi, przyjął Przedwieczny na łono swoje, gdy dziesięć godzin później, wśród gwaru i loskotu biesiadujących, wyliczającego nad własną krwią swoją, deptającego najświętsze uczucia ojca — który zeszedł ze świata przez to, co sam sobie przygotował.

ki hardy... a oni obaj takie sobie byli wrogami!... O! bodajby nigdy nie była poznała tego legnina!... A teraz przez niego ja straciłam gazdę swojego (w niemca!). Tu wybuchła nowym płaczem. — Oj, maty, czemu ja tonąc, wtedy nie zapadła już dalej w głębiej ciemną?... Czemu mnie wyratowano na niedolę moją i naszą?... Teraz ci ojciec mój nie żyje — a on... I tu z wielkim płaczem wyjąkała: — Ah!... on... pognął... gdzie go... się poniosło... — Ha! niech się tam rozbije na debrach i skałach! Niechaj go załamują upiory! — dodała matka.

do góry. Pot ciekł mu ciurkiem ze skroni, z oblicza biła ni to łuna gorąca, sroczka lepła do ciała — ale on drapeł się, niepowstrzymany, by wspomnieć przeszłości żadnych nie dopuszczając. Kiedy przyszło należyć ogień, biegł pierwszy i wybierał kłody co najcięższe. Wtedy żyły, naciągane by struny, zdawało się, pękła lada chwili; myślał już, że mu się płuca oberwał!... Smierć byłaby mu dziś miłą.

Mowa p. ks. dr. Jażdżewskiego wypowiedziana dnia 25 lutego, podczas obrad nad szkolnemi wnioskami antypolskimi. (Dokończenie.) Jestem przekonany, że jeżeli taką ustawę uchwalicie, to stan nauczycielski, który już i tak

\*) Drobnieta, owce, kozy. \*) Niemio, ojciec w dolinie Prutu i Bystrzy. \*) Tak przezywają tu często straż wietrzącą się kontrabandą tytoniu.

pod wielu względami jest zepsuty, i wprawdzie przez te nieszczęśliwe remonaryce tem więcej zepsucie. Odręcznie nauczycieli od wszelkich towarzyskich stosunków, w których się obracają; odręcznie ich od gminy, która ich dotychczas wybierała; odręcznie go od patrona, z którym w pewnych przyrzecznych był stosunkach i w jakich żyć powinien, a co go w oczach gminy niejako podnosiło. Stosunki te, w jakich żył z właścicielami dóbr i ludźmi, mieszkającymi w parafii, były mu bardzo często nagrodą za mozolne prace jego urzędu.

Jeżeli państwo nauczyciela jako urzędnika państwowego ustanowi, jeżeli mu da wskazówki, aby z polską ludnością nie zawyżywał żadnych stosunków, aby nie popadł w sidła mniemanych agitacji, wtemczas odosobnienie nauczyciela w gminie i uczynienie go nieszczęśliwym, przez to podkopanie wpływu na zamierzanie jego powołania więcej, niżby to wszelkie agitacje były w stanie uczynić. I sądzę, że pod tym względem państwo pruskie nie zrobi nauczycielowi wielkiej przysługi w naszej rodzinnej prowincji, gdy podwyższy jeszcze remonarycę i gdy mu pozwoli dostąpić tego wysokiego zaszczytu, aby występował jako urzędnik państwowy.

W tem nie dopatry się nauczyciel wielkiego wyniesienia. Wznieślenie się nauczyciela tylko na tem polegać może, aby zupełnie zaufanie gminy posiadał. To zaufanie odbierze mu; postawienie go w zupełnej sprzeczności z ludnością, do jej życzeń i żądań, a w ten sposób położenie nauczyciela o wiele będzie trudniejszem, niż dotychczas było. A zatem i z tego stanowiska się zapatrując, powinnaby wys. Izba się zastanowić, zanim taki wniosek uchwali. W ostatnich dniach bardzo wiele mówiono o tem, że niemieckich katolików przeprowadzamy do polskiego obozu, że zostają Polakami, chociaż tylko „oswojonymi“ i t. d. Lecz niemieccy posłowie z naszych rodzinnych stron unikają widocznie okazać panom i odwrotnej strony medalu; a i ja z wielkim żalem to robię, gdy muszę tę odwrotną stronę medalu wykażać.

W całym mojem życiu publicznem starałem się o to, aby nikogo w jego religijnych i narodowych uczuciach nie obrazić; szanując te uczucia w każdym człowieku, jakiegokolwiek on był sposobu widzenia i przekonania religijnego. Nie mogę jednakże pominąć i nie zwrócić uwagi, że jeżeli nam Polakom i katolikom zarzucają, że rozmaitemi środkami przyciśniamy się do tego, aby Kościółowi katolickiemu i narodowości polskiej zyskać adeptów, to przecież u was pracują nad tem, i bez wątpienia, że w cichociśnię największą pracują — a co spostrzegamy, aby katolików od Kościoła katolickiego odstręczyć, a rzucić w objęcie protestantów — pod tym względem duchowieństwo protestanckie wielką rozwija gorliwość — i to z wielkim poparciem urzędniczym. (Wolanie na prawicy: To nieprawda!).

Lecz my, którzy jesteśmy księżmi, mieszkamy w parafii i znamy wszystkich członków gminy dokładnie — mogliśmy o tam niejedno powiedzieć, co się bez wątpienia nie nadaje, aby detalicznie przed całym krajem rozgłaszać. Ale że taka czynność na wielką skalę się prowadzi, tego nikt nie zaprzeczy, kto się obiektywnie na tę sprawę zapatruje. — Mówiono tutaj o małżeństwach mieszanych. Nacisk pastorów ewangelicznych na rodziców, którzy w mieszanej małżeństwie żyją, zwłaszcza na stronę ewangelicką, gdy dane jest przyzwoicie, że dzieci tylko po katolicku będą wychowywane — jest bardzo wielki i w ten sposób tyle dzieci katolickich ojców przechodzi do kościoła ewangelickiego, że gdyby pod tym względem ułożono statystykę, wiedzielibyśmy wtedy, w jaki sposób postęp protestantyzmu właśnie takimi środkami się wznosi.

Jakkolwiek na tę sprawę tu przedłożoną się zapatrujemy, jestem tego przekonania, że pruski rząd państwa takimi środkami, jak te tutaj przedłożone, nie przyczyni się do germanizacji. Te środki podniosą jeszcze więcej zacietoczenia i opór katolickiej i polskiej ludności przeciw rządowi, a to z pewnością wszelką nie doprowadzi do celu, jaki państwo pod tym względem chce osiągnąć. Z tych wszystkich powodów proszę was panowie, abyście się zastanowili raz jeszcze, czy chcecie na tem polu iść wspólnie z rządem. Ja z mej strony uważam ten wniosek za środek najgorszego rodzaju, który sprowadzi podkopanie i znieważenie błogosławionego wpływu Kościoła i członków rodziny na sąskócie i jest nową próbą w celach germanizatorskich, aby stan nauczycielski skurczyć i który nowe niepokój w kraju wywołać musi. Proszę tedy ten wniosek zupełnie w całości odrzucić. (Brawo! na ławach polskich i w centrum!).

## Z Rady państwa.

Wiedeń, 2 marca.

(†) Prezydent wspomina na wstępie w kilku życiowych słowach o zmarłym pośle do Rady państwa. Fr. Schürer, co za zgodą Izby ma być wpisane w protokół posiedzenia, następnie uwiadoma, że komisja do projektu ustawy o działach i dziedziczeniu majątków właścicielskich ukonstytuowała się, wybierając przewodniczącym ks. Schwarzenberga, zastępcą p. Chlumceky'ego, a sekretarzami pp. Zaczka i Bilińskiego.

Za utrzymaniem i dalszym rozwinięciem spoczynku niedzielnego wpłynęło dotąd 363 petycji od 126 stowarzyszeń, 5 związków, 14 gmin i 54.781 osób z wszystkich krajów państwa.

P. Gompertz z towarzyszami zapytuje ministra handlu, czy są widoki zawarcia konwencji handlowej z Rumunią, a w razie przeciwnym, czy rząd uczyni już coś w celu prowizorycznego przedłużenia obowiązującej konwencji?

Przystąpiwszy do porządku dziennego udzieliła Izba pozwolenie do ścigania sądowego pp. Fr. Süssa i Vosniaka za obrazę honoru.

Wniosek rządowy o powiększenie parku na kolejach skarbowych przyjęto w trzecim czytaniu. Z kolei przystąpiono do dalszego ciągu rozprawy nad wnioskiem p. Türka z towarzyszami o zniesienie podatku gruntowego. W tej sprawie przemawiają pp. Weitlof, Hevera, Dziadoszycki, Türk, Pollak i Läger.

Z pomiędzy nich pp. Weitlof i Pollak chociaż niezapisani w liście posłów przeciwnych wnioskowi, przemawiają przeciw przeciwnemu

lub polemizują z uwagami innych posłów, nie mającymi żadnego ścisłego związku z wnioskiem. P. Dziadoszycki ubolewa nad tem, że już przy pierwszym czytaniu wniosku rozwinęła się rozprawa merytoryczna, czego mowa za dobre nie uważa, a zabrał głos tylko dlatego, aby zaproponować odebranie tego wniosku do komisji podatkowej. — Przemówienie p. Lägera ze stronnictwa demokratycznego, popierające wniosek, było ostrą krytyką stronnictwa niemiecko-liberalnego, którego postępowanie — jak mowa wykazywała — sieje niezgodę pomiędzy Niemcami a na polu ekonomicznym przygotowuje zgubę Austrii.

Wreszcie przekazano wniosek ten komisji podatkowej. Następnie przystąpiono do pierwszego czytania wniosku p. Türka o zaprowadzenie podatku giełdowego.

P. Türk motywując swój wniosek nie przeczy, że giełda jest instytucją potrzebną i pożyteczną, ale zarzuca jej, że zbyt wiele kapitału ruchomego absorbuje ze szkodą rolnictwa i przemysłu, że operuje wielkimi kwotami a nie płaci żadnego podatku, chociaż podatek od operacji giełdowych jest więcej uzasadniony, niż podatek zarobkowy. Mowa żąda, aby Izba wniosek jego przekazała osobnej komisji z 24 członków.

Za tym wnioskiem przemawia dalej p. Pattai. Po nim przerwano dalsze obrady. Następne posiedzenie w piątek. Na porządku dziennym: 1) Ciąg dalszy dzisiejszego porządku; 2) pierwsze czytanie wniosku p. Jacquesa o egzekucji, ciągnącej na pensjach urzędników prywatnych; 3) pierwsze czytanie wniosku p. Kronawettera o pragmatyce służbowej.

## Przegląd polityczny.

Kraków, 3 marca

Obrady austriackiej Izby poselskiej postępują w niesłychanie powolnym tempie, i pomimo ważnych spraw na porządku dziennym, posiedzenia odbywają się tylko w trzechdniowych a nawet i dłuższych przerwach. I tak wczoraj (wtorek) zapowiedziano posiedzenie dopiero na piątek. Niektóre ważne sprawy nie mogą od dłuższego czasu doczekać się pierwszego czytania, między innymi wniosek Koła polskiego, wniesiony przez p. Jaworskiego w sprawie cel rolniczych. Komisja pracując wprawdzie energicznie, ale też skutkiem tego nagromadzi się potem taki materiał dla plenarnych posiedzeń, że na prace komisyjne nie stanie czasu. Opóźnienie pierwszego czytania może przeto szkodliwie wpłynąć na los wniosków.

Na posiedzeniu komisji wojskowej, odbytem dnia 1 b. m. obradowano nad rządowym projektem ustawy o pospolitem ruszeniu. Posłowie polscy: Chrzanowski i Popowski oświadczyli się stanowczo za projektem. Pierwszy podniósł, że projekt dwa cele ma na oku; uzupełnienie wojska i właściwe pospolite ruszenie. — Pierwszy cel, utworzenie nowej rezerwy dodatkowej z pierwszego powołania pospolitego ruszenia, uważa mowa jako ważniejszy. Oświadcza imieniem swoim i swoich przyjaciół politycznych, że ustawę tę uważają jako niezbędnie potrzebną dla monarchii, wszakże niektóre poprawki są konieczne, zapowiada też zaraz do § 1 dodać: „pospolite ruszenie zbiera się tylko w razie wojny, albo gdy napad nieprzyjacielski zagrozi monarchii lub której z jej części.“ P. Popowski również oświadczył się za bezwarunkową koniecznością tej ustawy, a postawił pytanie czy uzupełnienie armii przez pospolite ruszenie ma się odbywać na podstawie terytorjalnej, na co odpowiedział minister Welsersheimb, że zachowanie tej zasady jest koniecznym — przydzielanie nastąpi według terytorjów. Po dłuższej ogólnej rozprawie uchwalono jednogłośnie przystąpić do obrad szczegółowych i wybrano sprawozdawcą Mattusza.

Mowa, którą biskup Kopp wypowiedział w pruskiej Izbie panów podczas rozprawy nad wnioskiem Dernburga, zasługuje pod każdym względem na uwagę. Podczas gdy stronnictwo katolickie w Izbie posłów wystąpiło otwarcie przeciw wnioskowi rządu, biskup Kopp nie wypowiedział stanowczo swego zdania lecz zastrzegł sobie zupełną swobodę przyłączenia się do jednej lub drugiej partii. Uderzającym jest zdanie biskupa, iż polityka państwa nie zawsze powinna się kierować wyrozumiałością. Te przychylne dla rządu słowa można sobie do pewnego stopnia wydomaczyć, zestawivszy z niemi dalszy ustęp mowy, w którym biskup wyraża nadzieję, iż za kilka dni będzie mógł podać rządowi rękę do zgody. Zdaje się więc, że biskup Kopp otrzymał z Rzymu jakieś wskazówki co do ugody z rządem i że ustępstwa, jakie Watykan gotów pozyczyć, polegają głównie na zerwaniu z dotychczasową polityką kościelną w prowincjach polskich. Nominacja arcybiskupa Dindera była zatem, jak się pokazuje, pierwszym krokiem, zmierzającym do przekonania rządu, iż dalsza germanizacja ziem polskich nie napotka przeszkody ze strony wyższych władz kościelnych.

W rządowym stronnictwie pruskim znalazł się jeden tylko człowiek, mający dosyć odwagi, by wystąpić przeciw antipolskim wnioskom: jest nim konserwatywny członek Izby posłów p. Moyer-Arnswalde. W sferach rządowych obawiają się, ażeby przykład tego posła nie wpłynął na innych konserwatywów tymbardziej, że p. Mayer-Arnswalde uchodzi w Berlinie za człowieka niezłomnego charakteru i nieposzlakowanej prawości. Jest on — jak się wyraża jeden z dzienników niemieckich — usposobienia szorstkiego, ale ma umysł prawy i jasny. Nie cenii on urzędów i honorów, a więcej ma sympatji dla przeciwnika o stałych przekonaniach, niż dla przyjaciół politycznych, którzy gotowi poświęcić zasady dla uzyskania intratnego stanowiska. Z takiego materiału — dodaje ten sam dziennik — składała się ta biurokracja pruska, której Fryderyk Wielki użył do założenia potężnego państwa, a Fryderyk Wilhelm III do nadania Prusom znaczenia pierwszorządnej monarchii.

Gazeta Koloriska, która coraz to więcej schodzi na stanowisko urzędowego pruskiego dziennika, zamieszcza w dziale korespondencyj z Pa-

ryżą następujące uwagi o rodzinie Orleańskiej: „Pozostawiamy książętom Orleańskim zupełną swobodę w wyborze środków, które mają służyć do osiągnięcia ich celów. Zdaje nam się jednak, że jest to obowiązkiem niemieckiego dziennikarstwa wypowiedzieć otwarcie, iż książętom Orleańskim udało się wyrobić sobie w Niemczech opinię przeciwników pokoju między Francją i Niemcami, i rozszerzyć u nas przekonanie, że wstąpienie jednego z nich na tron byłoby zapowiedzią nowej wojny. Książęta Orleańscy nie powinni sądzić, że zamitawienie pokoju powstrzyma nas od podniesienia rękawicy w dniu, w którym książęta będą w stanie ją rzucić. Utrzymanie pokoju nie przedstawia przy żadnej formie rządu we Francji takich trudności, jak na wypadek wstąpienia na tron Orleańców.“ Za parę dni dowiemy się, jakie wrażenie sprawią te słowa w Paryżu, gdzie sprawa wydalenia książąt przyjdzie wkrótce na porządek dzienny Izby deputowanych.

Nowy rosyjski minister sprawiedliwości Manesin przeholował. W projekcie swoim z zaprowadzenia reformy sądownictwa w prowincjach nadbałtyckich przedstawia tamtejsze stosunki o wiele gorzej aniżeli infandzi gubernator Linowicz, którego sprawozdanie dostało się do pałacu Aniczukowskiego. Z tego powodu projekt ministra sprawiedliwości miał wyrzucić w sferach decydujących złe wrażenie. Z tego jednak nie wynika, aby stanowisko Manesina było zachwianem. Zresztą wiadomości te pochodzą z petersburskich sfer niemieckich, z tego więc powodu nie ma wszelkich cech wiarygodności.

W Radzie państwa wkrótce ma być roztrząsanym projekt hr. Tolstoja o uregulowaniu stosunku robotników do chleba i wódec. Z powodu bezbarwności projekt ten prawdopodobnie zostanie przyjęty bez dyskusji.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa pokój między Serbią i Bułgarią zostanie dziś zawarty. Wysoka Porta zmienia swój pierwotny projekt o tyle, iż akt ugody nie będzie zawierał ustępu, nakładającego na Serbię obowiązek pozostawania z Bułgarią w przyjaznych stosunkach. Nowy projekt różni się od projektu serbskiego tem, iż przywraca jedynie pokój, nie określając go bliżej, podczas gdy rząd serbski chciał przywrócenia tych stosunków, które istniały przed 2 (14) listopada 1885. Garaszalin uwiadomił wczoraj Mijatowicza, że Serbia zgadza się na proponowaną przez Turcyję jedyną artykuł ugody i upoważnił go do podpisania traktatu. Ratyfikacja tego aktu ma nastąpić w przeciągu dwóch tygodni.

W ten sposób zatwierdzono jedną z najważniejszych spraw na półwyspie bałkańskim. Ażeby nie przewlekać układów w nieskończoność, wykreślono z aktu ugody wszystko, co mogło w czemkolwiek krępować jedną lub drugą stronę. Spór o granicę pod Bregową i kwestya ugody handlowej pozostały i nadal nierozstrzygnięte. Turcyjczyki wzięli w tym jak najspieszniejszem zawarciu pokoju, ażeby przekonać Grecy, że Serbia nie myśli wazywać na nowo wojny i że wszystkie rachuby polityków ateńskich, oparte na nadziei zbrojnego przymierza z Serbią, nie miały należytej podstawy.

Dyplomacja europejska przyjęła wiadomość o wymianie ostatnich akt między Belgradem i Bukaresztą, jako objaw nader uspokajający. Na wczorajszym posiedzeniu gabinetu francuskiego oznajmił p. Freycinet, że zawarcie pokoju można uważać za rzecz pewną.

Między urzędem dziennikarstwem w Berlinie i Atenach przyszło przed kilku dniami do sławnej utarczki. *Nord. Allg. Zing* zarzucił p. Delyannisowi, że pozwolił dziennikom greckim ogłosić treści poufnej rozmowy z posłem niemieckim, który go uwiadomił, iż nowy gabinet angielski pozostanie wiernym polityce Salisburego i nie pozwoli, ażeby Grecy wydały Turcyj wojnę. W Atenach dowodzą oczywiście, że p. Delyannis nie dopuścił się w tym wypadku niedyskrecyi.

Pogłoska o zakupieniu wyspy Kandy i przez Anglię utrzymuje się uparcie w dziennikach zagranicznych. Z Londynu donoszą, że całe postępowanie Anglii w sprawie zbrojnej interwencji w oceanie na wodach Archipelagu należy sobie domyślić w ten sposób, że Anglia uważając już Kandy za swoją własność, nie chciała pozwolić, ażeby tam wybuchło powstanie. Nabyć Kandy zapewniałoby Anglii niezmiernie ważną stacyę morską na drodze do Egiptu.

## Kronika.

Kraków, 3 marca

Z kolei transwersalnej. Od jakiegoś czasu utrzymują się wieści, jakoby dyrektor ruchu kolei transwersalnej z Krakowa miał być przeniesiony do Lwowa, a skutkiem tego zaniechaną budowę domu dla zarządu kolejowego w Krakowie. Wieści te — jak się z pewnego źródła dowiadujemy — nie mają żadnej podstawy, — przeciwnie fundusze na budowę domu już mają być zapewnione, a robota rozpocznie się z pewnością w lecie.

Redukcja na koleji Karola Ludwika. *Kurier Lwowski* donosi, iż zarząd koleji Karola Ludwika z powodu znacznego obniżenia dochodów przedsięwzięcia, dokonał znacznej redukcji pisyarzy i służby. Mówią o przeszło 300 oddalonych, przeważnie pakierów, wiserów, pisyarzy dziennych, stróżów itp. a między nimi ma być wielu służących po kilka, kilkanaście a nawet 20 lat. Ze redukcya taka jest czasem konieczną, gdy się w zarządzie zaprowadza oszczędność, to niewątpliwie — ale czyż nie można choćby na dwa tygodnie naprzód miejsce wypowiedzieć, żeby utrata służy nie spadła jak grom z jasnego nieba na ludzi nieprzygotowanych, którzy może już jutro nie będą mieli co wiązać w usta? I czy nie możnaby dokonać pewnych oszczędności u góry? Co zaś jest najbardziej oburającym, to podany w *Kurjerze* fakt, opowiedziany redakcyi przez jednego z wydalonych: Stuyt na kilkanaście lat. Na parę tygodni przed redukcją i przed oddaleniem go ze służby, przysłano mu 28-letniego młodzieńca z protekcyi p. Burescha *sur Einschu-*

lung tj. do wprawienia go w robotę — i oto młodzieńcze ów oształ, po wydaleniu tamtego z powodu „redukcyi“ przyjęty na jego miejsce z płacą o 10 ct. dziennie wyższą. Komentarz zbyteczny.

Z karnawału. Z góry można było przewidzieć, że piknik pp. lekarzy, który odbył się w poniedziałek w sali strzeleckiej, uświetniony zostanie świetnym powodzeniem i że sztywne formy konwensu zastąpi szczerza wesołość i otucha. Tak też było i na owym pikniku, na którym tańce, prowadzone dzielnie przez dr. Gluzińskiego w 36 par, przeciągnęły się do godziny 6 rano. Toalety pań zalecały się skromnością, nie wykluczając gustu.

Wczoraj zaś odbył się w sali hotelu saskiego „piknik arystokratyczny“, który zgromadził około 100 osób. Tańce prowadził wprawdzie Adam hr. Mycielski. Zabawa udała się dobrze i ma być powtórzoną w przyszły poniedziałek.

Stub. W kościele św. Barbary pobłogosławionym został dźwigzek małżeńskich pomiędzy p. Ludwikiem Dambachem, synem Rudolfa, właściciela dóbr z Królestwa Polskiego a panną Heleną Lubkowską. Akt ten familijny, który w dalszym ciągu przeniesiony został na salę hotelu Saskiego, spowodował znaczny śjazd obywatelstwa z Królestwa Polskiego.

Odwilż. Po pięciogodnich silnych mrozach termometr d. 2 marca przy wietrze wesołym doszedł do — 20.2° C. o godz. 7 rano. Barometr d. 1 b. m. wskazywał 772 milimetrów i zaczął opadać w taki sposób, iż stan jego d. 2 b. m. był 746.1 milimetra. W nocy z wtorku na środek ciepłota nagłe podniosła się, śnieg zaczął padać, a dziś zupełna mamy odwilż przy ciepłocie + 2.5° C. Około południa padał śnieg deszcz.

Wskutek mrozów kilku członków Towarzystwa cyrkowego p. Merkla przebiegło się i popadło w ślabość, wczoraj zaś zmarł tak swany „niezwyciężony sędzia“.

Hr. Przeździecki przesłał nam był sprostowanie podane przez nas wiadomości, iż u pewnego wiedeńskiego artysty srobił bardzo znaczne zamówienie rzębk do owego pałacu. Sprostowania tego nie zamieściliśmy z dwóch przyczyn: 1) ponieważ dwóch świadków opowiadało nam, że wiedeński rzemieślnik Koenig mówił im, iż ma takie zamówienie i pokazywał im rysunki, 2) ponieważ hr. Przeździecki w sprostowaniu swem użyczył zastrzeżenie, które ostatecznie osłabia owo sprostowanie. Powiada tam, że „w rzecach sztuki i nauki kordonów zaprowadzić nie można“. Jest to tem usprawiedliwienie zamawiania robót u obcych, zamiast popierania pracy polskiej i sztuki polskiej, jest wyraz owego tak bardzo jeszcze rozszerzonego zamierzania cudzoziemczyń, które tak bardzo stoi na przeszkodzie rozwojowi naszej sztuki i naszego przemysłu. Gdy zaś *Kurier Lwowski* z innego źródła, że w Wiedniu, że samą otrzymał wiadomość, poręczoną przez dwóch tamtejszych rzemieślników polskich, nie wahał się jej powtórzyć, pomimo zaprzeczenia, z takim uciążliwym zastrzeżeniem, że straciło przez to zupełnie na wartości. Tyle w odpowiedzi na woszarzającą brutalną napadł *Czasu*.

Dia utworzenia nowej ulicy Polnej, która ma służyć w związku z budową gmachu fundacyjnego śp. Helców dla nieuleczalnych chorych, poczęto już na miejsce zwozić materjał. Budowa zakładu fundacyjnego rozpoczynać ma być w wiosnę.

Magistrat przypomina budującym postanowienia ustawy budowniczej, iż w domach, mających się budować w mieście, okna powinny otwierać się na wewnątrz, a nie na zewnątrz, jak dotąd było praktykowanym. Za smianą tą przemawiają względy sanitarne i estetyczne i sanitarne, jako i bezpieczeństwa publicznego.

Walne zebranie członków stowarzyszenia ku nieśmieniu pomocy ubogim uczniom szkół ludowych w Krakowie odbędzie się w niedzielę dnia 7 marca 1886 r. o godz. 3 popołudniu w sali radnej miejskiej. Na porządku dziennym: Zgłoszenie przez prezesa. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania. Sprawozdanie z czynności Wydziału i obrotu fundusów za czas od 1 stycznia 1883 r. do ostatniego grudnia 1885 r. Zmiana statutu Wyboru Członków Wydziału. Wnioski i interpelacje Członków.

Dar. Podczas obchodu jubileuszu 40-letniej pracy w zawodzie nauczycielskim Mateusza Bieleckiego w Bielancech, obecnym tej uroczystości hr. Antoni Wojski, jako wiceprezes Rady szkolnej okręgowej, ofiarował znaczną kwotę pieniężną na ubranie dla dziatwy szkolnej. Jako kwotę dano 20 dzieci paleoty, kafanki zimowe, obuwie itd., za co imieniem dziatwy zarząd szkoły w Bielancech składa ofiarodawcy najserdeczniejsze podziękowanie.

Następstwa pruskiej polityki. W Księstwie Połańskim zaczyna się już pokazywać skutki znanych wniosków rządu. W niektórych okolicach panuje między ludem przekonanie, że lekarze niemieccy, którym rząd chce powierzyć zsepalenie ospy, będą wesołepali dzieciom polskim sakzoną krowiankę. Szeby tym sposobem wygubić całe pokolenie. Takiego rezultatu nie mógł się ka Bismark spodziewać. Obawia się jednak należy, żeby lud wiejski, omijając przepisy o zsepoinieniu, nie naraził swej dziatwy na okropne skutki ospy.

Urzędowej „Wiener Ztg.“ wydarzył się niemiły wypadek. Zaczęła zamieszkać fejleton w dnuhu antysemitki. Na próbie kilku wpływowych posłów prezydent ministrów hr. Taaffe sakazał dalszego ogłaszania tego fejletonu. Antysemitki mieli rozkupić 1000 egzemplarzy numeru z tym fejletonem.

Rezultat losowania dzieł sztuki w dniu 28 z. m. jest następujący: Nr. akcyi 80, dr. Leon Cyfrowicz wygrał obraz „Naganka“ Sokołowskiego Zygmunta, cena 300 zlr.; Nr. 349, Herd Juliusz — „Trójka“ Losia Włodzimierza, 280 zlr.; Nr. 546, Jaakowska Marya, „Z Palasz“ Kurelli Ludwika, 500 zlr.; Nr. 1011, Polasz Antoni, „Wiewskie szaisse“ L. Benedyktowicza, 350 zlr.; Nr. 1229, Dubiński Maryan, „Sobótka“ Emannela Heroniosa, 500 zlr.; Nr. 1284, Przewłocki Franciszek, „Przed ślubem“ Loefflera Leopolda, 700 zlr.; Nr. 1615, Rakus Roman, „Kompanion Kmioła“ Kossaka Juliusza, 300 zlr.; Nr. 2258, Sznarski Feliks, „U źródła“ Mroczkowskiego Aleksandra, 200 zlr.; Nr. 2358, Ritterman Salomon, „Patryjuszka“ Piątkowskiego Henr., 100 zlr.; Nr. 2434, Chojecka, „brązowy medalion Kraszewskiego“ Hoitza Karola, 100 zlr.; Nr. 2474, dr. Baraniecki Adryan, „W kłopotach“ Pochwalskiego Kazimierza, 175 zlr.; Nr. 2560, Stępkowska Wanda, „U studni“ Fr. Bajakiewicza, 100 zlr.; Nr. 2947, Szymczakowski Wacław, akwarela „Katedra na Wawelu“ Fabańskiego Erazma, 100 zlr.; Nr. 3010, Mąsioriski Franc., „Potęgnanie Chrystusa z apostołami“ Szyndalskiego-

go Felixa, 300 zlr.; Nr. 3028, dr. Pareński Stanisław, „Przy studni“ Losia Włodzimierza, 180 zlr.; Nr. 3375, Wachowicz Baltazar, „Siska Kępa“ Małolekiego Wład., 200 zlr.; Nr. 3462, Kopetschny Fr., „Zaloty“ Matkowskiego Konr., 200 zlr.; Nr. 3619, Badeulowa Cecylia, „W drodze do katedry“ Kochanowskiego Romana, 400 zlr.; Nr. 4404, Boddicki, plaskozłoba z drzewa „Portret Sienkiewicza“ Tombińskiego Jana, 100 zlr.; Nr. 4599, ks. Rybarski Jan, „Cześć poświęceniu“ Kossaka Wojciecha, 400 zlr.; Nr. 4717, Szczaniecki Konstanty, „Przed więzieniem“ Rossowskiego Władysława, 400 zlr.; Nr. 4754, Lwiński Jan, „Cmentarz“ Grabińskiego Henr., 100 zlr.; Nr. 5093, Włodziewicz Karol, „Rabunia“ Małolewiczka Fr., 300 zlr.; Nr. 5098, dr. Czesnak Feliks, „Szczański Urysu“ Grabińskiego Henr., 100 zlr. (D. n.)

## Pomoc naukowa.

Od czasu ostatniego ogłoszenia w listopadzie z. r. wydział stowarzyszenia ku nieśmieniu pomocy ubogim uczniom szkół ludowych krakowskich zaopatrzył w obuwie w szkole I. 60 dzieci, w szkole II. 36 dzieci, w szkole III. 43 dzieci, w szkole IV. 40 dzieci, w szkole V. 3 dzieci, w szkole VI. 6 dzieci, w szkole VII. 52 dzieci, w szkole VIII. 110 dzieci, w szkole IX. 23 dzieci, w szkole X. 114 dzieci, w szkole XI. 10 dzieci, w szkole XIII. 68 dzieci, w szkole wydziałowej żeńskiej 38 dzieci, w szkole św. Katarzyny 40 dzieci, u Szułytek 20 dzieci, razem we wszystkich szkołach 663 dzieci. Oprócz tego rozdano odzież w szkole III, IV, VII, IX, X i XIII.

Wydział otrzymał na ten cel od p. Szczepanowskiej z Zembrzy 6 surdatów, spodnie i kamizelkę, od p. Zofii Kossakowej 6 kafanków włóczkowych, od panny Heleny Michałowskiej suknie, płaszcz i 3 pary pończoch.

W piątek otrzymał wydział w roku zeszłym oprócz poprzednio ogłoszonych od JE sc. ks. kaa. barona Schindlera 50 zlr., od p. Szczepanowskiej z Zembrzy 10 zlr., od p. Szymona Sarego z Prągli 2 zlr., zaś w r. b. od hr. Róży Tarnowskiej 100 zlr., za jej pośrednictwem od N. N. 10 zlr., od p. Ignacego Zółtowskiego 25 zlr., od p. Antoniego Korczyńskiego 8 zlr., od p. Aleksandra Stekerta z Tuluz 3 zlr., od p. Franc. Uzarskiego 3 zlr.

Za te dary Wydział składa serdeczne podziękowanie, podając zarazem do publicznej wiadomości, że walne zebranie stowarzyszenia odbędzie się w niedzielę dnia 7 marca b. r. o godzinie 3 popołudniu w gmachu magistratu na 2 piętrze. Kraków 3 marca 1886.

Dr. Zoll  
przewodniczący wydziału.

Mianowania. Pan Namieśnik zamianował asystentem rachunkowego Hieronima Ocharskiego prowizorycznym oficyantem, a praktykanta rachunkowego Izidora Bilińskiego prowizorycznym asystentem w biurze rachunkowym namiestnictwa.

Bada szkolna krójowa zamianowała nauczycielkę tymczasową Anielę Łękwską w Nowem mieście, rezydentką nauczycielką szkoły etatowej w Nowem mieście.

Składki. Na wygnaneńców z Prus złożył p. Władysław Gołębiowski z córką do rąk komitetu 50 zlr.

## Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 4 marca: „Mąż na wsi“, komedia w 5 aktach z francuskiego.

W sobotę 6 marca: „Lew zakochany“, komedia w 5 aktach przez Franciszka Ponsara, tłumacza J. Solskiego.

W niedzielę 7 marca: „Złudziejka“, sztuka w 5 aktach, w 8 obrazach z francuskiego, przekład Jana Arwina.

## Wyciąg z urzędowej części nr. 49 „Gazety Lwowskiej“.

Licytacja: Sąd pow. w Gorlicach, l. o. s. 11000: realność l. k. 887, lwh. 222 w Gorlicach, termin 29 marca, 27 kwietnia i 24 maja o godz. 10 rano, cena 1519 zlr. 80 ct. kur. niew. wierz. dr. Neuman w Gorlicach. — Sąd pow. w Gorlicach, l. o. s. 9933: ciało tabularne lwh. 95, 1/2 ciałka tab. lwh. 212 i ciałko tab. lwh. 5 realności w Ropicy polskiej, termin 29 marca, 27 kwietnia i 25 maja o godz. 10 rano, ewent. termin do lepszych warunków 26 maja o godz. 10 rano, cena 1207 zlr., kur. niew. wierz. dr. Neuman w Gorlicach. — Sąd pow. w Gorlicach, l. o. s. 13526: 1/2 realności l. k. 61, lwh. 49 w Gorlicach, termin 20 marca, 27 kwietnia i 24 maja o godz. 10 rano, ewent. termin do lepszych warunków 26 maja o godz. 10 rano, cena 304 zlr. 2 1/2 ct., kur. niew. wierz. dr. Neuman. — Sąd pow. w Gorlicach, l. o. s. 12330: realność lwh. 123 i lwh. 134 w Ropicy polskiej, termin 29 marca, 27 kwietnia i 25 maja, ewent. termin do lepszych warunków 26 maja o godz. 10 rano, cena 365 zlr., kur. niew. wierz. dr. Neuman. — Sąd miejski del. w Rzeszowie, l. o. s. 18732: realność l. k. 3, lwh. 4 w Weli Złobieńskiej, termin 13 sierpnia, 14 września i 14 października o godz. 10 rano, w gm. sąd., cena w I i II termin 1100 zlr. w III 750 zlr. — Sąd miejski del. w Krakowie, l. o. s. 2665: realn. l. k. 11 w Zwierzynie, termin 24 marca, 28 kwietnia 27 maja o godz. 10 rano, ewent. do lepszych warunków 27 maja o godz. 10 rano, w gm. sąd., cena 203, kur. niew. wierz. dr. Sosen z subst. adw. dr. Koya w Krakowie. — Sąd pow. w Dukli, l. o. s. 8538: realność l. k. 85, subs. 71 w Tytawie, termin 1 kwietnia, 29 kwietnia i 27 maja o godz. 10 rano, cena 500 zlr. — Sąd pow. w Zyrowie, l. o. s. 8471: realność l. k. 262, lwh. 732 w Radachowie, termin 31 marca, 28 kwietnia i 28 maja o godz. 10 rano, w gm. sąd., cena 900 zlr. — Sąd pow. w Gorlicach l. o. s. 8804: realność w Bartnem, ciałka tab. lwh. 11, lwh. 7, lwh. 43, termin 9 marca, 27 kwietnia i 24 maja, ewent. termin do lepszych warunków 26 maja o godz. 10 rano, cena 1270 zlr., kur. niew. wierz. dr. Neuman. — Sąd pow. w Gorlicach, l. o. s. 7059: ciałko lwh. 27, 1/4 lwh. 28, 1/8 lwh. 29 realność w Budokach, termin 29 marca, 27 kwietnia i 25 maja, ewent. termin do lepszych warunków 26 maja o godz. 10 rano, cena 450 zlr., kur. niew. wierz. adw. dr. Radomyski w Gorlicach. — Sąd pow. w Gorlicach, l. o. s. 9238: realność n. rep. 84, lwh. 147 w Zosin, termin 29 marca, 27 kwietnia i 25 maja o godz. 10 rano, cena 200 zlr., kur. niew. wierz. dr. Radomyski.

Konkurs: Namiestnictwo rozpisuje konkurs w celu nadania dwóch stypendiów z fundacji imienia ks. Michała Bieleckiego w rocznej kwocie 90 zlr; warunki i załączniki: świadectwo, że się jest uczniem niższych czterech klas gimn. lub stu-haczej seminarjów naukowych, albo politechniki, pochodzenie z Gródka, obrz. gr.-kat., dobre postępy w naukach, świadectwo ubóstwa; termin 15 kwietnia br.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne

Na Wystawę Zjednoczonego Towarz. Przyj. Sztuk Pięknych nadeszły: Krajewskiego D. „Lubowiczka kwiatów”, Makarewicz J. „Dziewczyna wiejska”, Rauchingera „Chrystus wskrzesza umarłą”, Hakowskiego Tarca wykuta w srebrze podług akwareli Jana Matejki „Jan III pod Wiedniem”.

Pan Tadeusz po hiszpańsku Leon Medina, literat hiszpański, który bawiąc przez pewien czas w naszym kraju, poznał język i literaturę polską, przełożył na język hiszpański „Pana Tadeusza” Arcydzieła naszego wiewicza w przekładzie tym nosi tytuł: „Tadeo Sopliza, et ultimo processo en Lituania”.

Tygodnik ilustrowany warszawski zamieszcza portret s. p. Maksymiliana Zatorskiego, zaś ilustrowane pismo Kłosy portret dra Edwarda Rittnera, byłego profesora uniwersytetu lwowskiego, a obecnie radcy przy ministerjum oświaty.

Przewodnik bibliograficzny dra Wistockiego w zeszycie na miesiąc marzec wykazuje 137 nowych publikacji, a mianowicie 116 polskich, dwie ruskie, jedną litewską, jedną czeską, dwie rosyjskie, cztery łacińskie, trzy francuskie i ośm niemieckich. Kronika tego zeszycu zawiera ważne zapiski do historii i statystyki księgarń, drukarni i czytelników.

Dział ekonomiczny.

Regulacja rzek galicyjskich.

Postanowienie zgodne Namiestnictwa i Wydziału krajowego, aby na koszt wspólny, rozłożony w pewnym stosunku, wypracować plan regulacji rzek galicyjskich, przyjęto powszechnie z wielkim zadowoleniem jako rękomię, że na podstawie takiego planu szczegółowego może się przystąpić do uregulowania, oddawna upragnianego.

Plan został wypracowany, jednak natrafił na pewne zarzuty ze strony Wydziału krajowego, a to z dwóch powodów: raz dlatego, że nie wzięto w ten plan regulacji rzek spławnych, nad którymi opiekę należy do obowiązku rządu, a powtóre dlatego, że w planie przyjęto za zasadę przedewszystkiem utrwalenie brzegów i powstrzymanie ich możliwości w okolicach górskich kamieniami i żwiru, toczącego przez rzeki w górskim biegu w niziny i zasypującego w czasie wozbrania najniebezpieczniejsze lany nadrzeczne, podczas gdy Wydział odświadcza się za zasadą obwałowywania.

Z tego powodu powstał spór, po większej części czysto technicznej natury. Nie mamy zamiaru udawać się tu w bliższe ocenienie tej sprawy, niemniej też wydadym o niej naszego sądu, poprzestając na prostym zarejestrowaniu jej do wiadomości.

Mimo to powtórzmy tu jeden ustęp z dłuższego wywodu w tej sprawie z „Gas. Lw.”, mianowicie ten ustęp, który przytaczając cyfrę rzucen pewne światło na tę sporną sprawę i pod niemieliśmy względem daje pewne wyobrażenie o rozmiarach błędów prawdziwych, jak i o naturze sporu.

Nie należy wątpić, że przywrócenie zgody między zaprzątniętymi Namiestnictwem i Wydziałem krajowego na tę ważną kwestję jest co najprędziej pożądanem, aby powstał plan jeden — jednolity, jako podstawa dalszej akcji ustawodawczej w Radzie państwa i w Sejmie.

Stęp wspomniany opiewa:

Sprawozdanie Wydziału krajowego do Sejmu z katastrof powodziowych w r. 1884 podaje obwar zerwanych przez wodę gruntów na 4697 morgów, z których 3333 morgów oceniono na 612.358 zlr., dla reszty zaś, t. j. 1364 morgów nie podano żadnej wartości pieniężnej. Jeżeli natomiast i tym powierzchniom przynajmniej stosunkowo tę samą wartość, co i owym 3333 morgom, to podana strata w gruntach podnieśnie się do 865.960 zlr. Tak ta cyfra, jak i owe 9,874.729 zlr., przedstawiające szkody w płonach, są wyrazem wszystkich szkód w 53 powiatach, ale przecież przedmiotem kombinacji i porównań mogą być szkody w powiatach, które z założoną regulacją rzek w żadnym związku nie stoją, które nie leżą w żadnym z owych 14 dorzeczy, wymienionych w § 2, niedozętej ustawy o regulacji rzek galicyjskich. A powiatach tej kategorii jest 17: Buczac, Chrzanów, Dąbrowa, Drohobycz, Jarosław, Jaworów, Kolbuszowa, Kramiasto i powiat, Mościska, Nisko, Podhajce, Rawy, Rohatyn, Ropczyce, Rudki, Tarnobrzeg. Dalej należą, że jest jeszcze 5 powiatów dru-

giej kategorii t. j. takich, które tylko w pewnej części uszkodzone zostały przez owe wody, do których się odnosi przyszły projekt regulacji, a w pewnej przez wody, z tą regulacją w związku nie stojące; powiatami temi są: Bóbrka, Brzesko, Mielec, Tarnów i Tlumacz. Tylko małe części Dniestru, Dunajca, Wisłoki i Worony, dopływy Bystrzycy, leżą w owych powiatach, z których bubrakiemu, brzeskiemu i mieleckiemu bardziej melioracja aniżeli regulacja jest potrzebna. Wydział krajowy projektuje też i wykonywać tamże rozległe roboty melioracyjne, słusznie je za sprawę żywotną owych powiatów uważając.

Potrącić tedy wypada od całkowitej szkody w płonach szkody w 17 powiatach pierwszej kategorii, z regulacją w żadnym związku niestojących, tudzież przynajmniej połowę szkód w 5 powiatach drugiej kategorii, częściowo tylko korzystających z regulacji.

Z ogólnej kwoty 9,874.729 zlr. wypada tedy szkoda w 17 powiatach 3,195.370 zlr. połowa szkody w 5 powiatach to jest 1/2 z 2,048.704 = 1,024.352 zlr. razem 4,219.722 zlr. pozostaje 5,655.007 zlr.

szkody w płonach, tutaj rzeczywiście w rachubę wchodzącej. Tak samo odpada z ogólnej straty w gruntach 865.960 zlr. szkoda w 17 powiatach 120.073 zlr. połowa szkody w 5 powiatach t. j. 1/2 z 148.197 = 74.098 zlr. razem 194.171 zlr. pozostaje 671.789 zlr.

szkody w gruntach. Wielkie powidzie odwiedziły Galicję w tym wieku w latach 1813, 1845, 1867, 1884, tj. w przeciągu lat 71 cztery razy, przeciętny zatem ich okres wynosi 17 1/2, czyli okrągłe 18 lat. Rozdzieliwszy szkody w płonach i w gruntach na ów okres, otrzymamy jako wyraz przeciętnej corocznej szkody w płonach 314.167 zlr., a jako wyraz takiejże szkody w podmytych gruntach 37.211 zlr. (D. n.)

Walne Zgromadzenie Towarzystwa gosp. gal. we Lwowie odbędzie się dn. 4 bm. i następnym. Porządek obrad umieszczony w Nrze 39 z dn. 18 ltego.

Walne Zgromadzenie Towarzystwa okręg. w Rzeszowie odbędzie się dn. 5 bm. Porządek obrad umieszczony w Nrze 44 z dn. 24 lutego.

Towarzystwo roln. okr. w Rzeszowie należy zawsze do najbucichszych. W r. 1885 miało członków 75. Jak w dawniejszych latach, tak i teraz ogłosiło sprawozdanie za r. 1885 w „Roczniku V. Stan finansowy Towarzystwa w roku ubiegłym był następujący: Przychodu było ogółem 3848-89 zlr., w tem pozostałość kasowa z r. 1884 wynosiła 457-26, wkładki od członków 433-60, aubweny ministerjalne 853, dochód z własnych publikacji 159-45, ze sprzedaży buhajów i lnu 361-48, fun dusze i dochody dorocznej wystawy 1360-76, zwrot salarek i procent z lokacji 223-34. Rozchodu było na administrację i publikację 804-19, na zakupno lnu, jęczmienia, buhajów, owies, kurnów i na subweny 946-48, zaliczka na wystawę 200, koszt samej wystawy 1428-35, komitetowi centralnemu 40 zlr., pozostałość w kasie 329-87. Stan majątku wynosił 1708-42, nie licząc w to zaliczki u członków w kwocie 318-50 zlr.

Jak rozwija się doroczne wystawy, pokazuje się najdobitniej z porównania wystawy w r. 1882 z wystawą r. 1885. Liczba wstępów wzrosła z 248 na 1533, liczba sztuk była włościańska, dostawionego na wystawę, z 48 na 107; nagrody rozdane włościanom z 12 na 38, a koszt ich z 190 zlr. na 250. W tem upstrajemy dowód, że w Rzeszowie zdołano zainteresować włościan sprawami gospodarskimi, którym się opiekują Towarzystwo, a więc znalazłone jeden ze środków ku podniesieniu drobnych gospodarstw.

Rozumek ten, jak i poprzednie, oprócz sprawozdań z czynności, odnoszących się w ściślejszym słowa znaczeniu do zadania Towarzystwa, zawiera jeszcze trzy rozprawy: Zjazd rolnicy w Tyecynie, Sprawa gorsielniana — i Kilka uwag o sprzedaży stomy. Z tych pierwsza ma przedstawić opis zjazdu rolniczego w Tyecynie, odbyty w celu poznania trybu gospodarstwa tamtejszego i wnieucia jakichś wniosków. Jednak „notatka śmiejąca się z szczęściem brzemienna w dodatku rezultaty”, jak autor nazywa swój opis, — jest wszystkim, co kto chce, tylko nie opisem trybu gospodarstwa i jego rezultatów. Komu nie było skądinąd wiadomem, że majątek ogłądany, nazwany przez autora „hrabstwem”, należy do hr. Ludw. Wodzieckiego, ten dowi się z opisu, że właścicielem jego jest pan bogaty, trzymający drogą konie, mający pyszny park itp., ale nie dowi się ani o rencie, ani o stopnie wkładów do dochodów, a zatem musi się strzedz naśladowania, jeżeli nie ma środków podobnych.

Targ nierogacizny. Wiedeń, dnia 2 marca. Na dzisiejszy targ dostawiono ogółem 6805 sztuk

nierogacizny, w tem z Galicji 2859, z Węgier 3946 Targ był ożywiony, ceny poszły znów w górę. Płacono za towar wyborowy po 42 ct., za dobry po 40 do 42, za średni po 36 do 39 ct., za lekki po 30 do 35 ct., za kilogram żywej wagi bez podatku konsumcyjnego.

Ostatnie wiadomości.

Z Koła polskiego w Wiedniu otrzymujemy następujące urzędowe sprawozdanie:

Na posiedzeniu Koła poselskiego polskiego w dniu 28 lutego w południe, przewodniczący p. Jaworski przedłożył pisma nadeszłe do Koła. Z pism tych, dotyczących izby handl. krakowskiej o połączenie w pobliżu Kalwaryi drogi żelaznej z Białej do Wadowic prowadzącej, z koleją Transwersalną, przekazano polskiemu członkowi komisji kolejowej Izby do rozstrzygnięcia i ewentualnego popierania w komisji a petycję tejże Izby w sprawie urzędów pocztowych, przekazano w tymże celu polskiemu członkowi komisji budżetowej Izby. Następnie postanowiono głosować za przedłożeniem przez p. Zawadzkiego wnioskiem izbowej komisji o nietykalności poselskiej, aby Izba pozwoliła na wytoczenie procesu przez osoby prywatne posłom Vosniakowi i F. Suesowi o obrazę honoru. P. Hausner przedłożył Kołu przyjęte przez ekonomiczną komisję Koła następujące wnioski:

I. Wzywa się rząd jak najusilniej, aby przytoczonych się rokowań z Węgrami przeprowadził zniznienie cen soli przynajmniej o 20%, gdyż dotychczasowa wysokość cen działa szkodliwie na ilość spożywaną soli, umożliwia jej wywóz i jest dotkliwą dla uboższej klasy ludności.

II. Wzywa się rząd, aby przeprowadził znów zaniechania, w moc ustawy z 1868 produkcyjnej soli dla bydła, nie oczekując niemożliwego prawie wynalezienia środka, któryby ją uczynił niespożywalną przez ludzi, a natomiast, aby przeciw szkodliwej defraudacji starał się zabezpieczyć przez sposób rozprzedaży tej soli właścicielom bydła za pośrednictwem reprezent. powiatowych i Tow. rolniczych. Koło uchwalilo te wnioski jednomyślnie i poleciło polskiemu członkowi komisji budżetowej starać się o ich przeprowadzenie.

Ponieważ pp. Biliński, Wł. Czajkowski, Chamiec i Żuk-Skarszewski, należący do izbowej komisji rozstrząsającej rządowy projekt ustawy o zabezpieczeniu utrzymania robotników w razie kalectwa przy pracy przy maszynach, zażądali instrukcji od Koła co do poprawek, których wniesienie do ustawy i przeprowadzenie przy obradach kom., proponowali pp. Wł. Czajkowski i Żuk-Skarszewski.

Po długich rozprawach Koło uchwalilo, aby członkowie komisji starali się przeprowadzić poprawkę, proponowaną przez Wł. Czajkowskiego, izby wprowadzić do ustawy postanowienie, aby można ubezpieczać robotników nie tylko w rządowym Towarzystwie terytorjalnym, ale także w prywatnych Towarzystwach assekuracyjnych, dających zupełną rękojmię pewności.

Uchwalilo także Koło, aby polscy członkowie komisji starali się o uchylene zapowiedzianej rezolucji wzywającej rząd, aby przedłożył nową ustawę o zabezpieczeniu. Wreszcie uchwalono, aby członkowie komisji starali się o uproszczenie i ułatwienie przepisane ustawy postępowania przy ubezpieczaniu robotników i zmniejszenia liczebnych zaprojektowanych biurokratycznych formalności.

Na wieczornym posiedzeniu Koła polskiego w tymże dniu 28 uchwalono najprzód w wniosek przewodniczącego p. Jaworskiego przesłać prezesowi Koła p. Grocholskiemu do Abazycji w dniu jego imienia 4 marca wyraz szczyrych życzeń.

Po przystąpieniu do rozstrząsania spraw, które stoją na porządku dziennym obrad Koła, członek komisji wojskowej izbowej p. Chrzanowski zwał sprawę Kołu z przedłożonego przez rząd, a rozstrząsanego w komisji projektu ustawy o pospolitem ruszeniu. Przedstawił, że ta projektowana ustawa ma dwa cele: urządzenie pospolitego ruszenia i utworzenie z pierwszego powołania tegoż pospolitego ruszenia, rezerwy zapasowej dla armii, dalej przedstawił powody zmagające rząd do zaprojektowania tej ustawy, a wreszcie potrzebę niektórych poprawek, któreby czyniły dla ludności lżejszym wykonanie ustawy tej w razie potrzeby bez żadnego uszczerbku dla zbrojnych sił państwa. Mianowicie w § 1 należy zamieścić postanowienie nie wypowiedziane wyraźnie w projektowanej ustawie: „Pospolite ruszenie ma być z reguły używane tylko w granicach własnego kraju koronnego i w pobliżu tegoż”.

To drugie postanowienie w niczem nie narusza wyjątków, zastrzeżonych w § 5 ustawy. W § 2 należy wyszczególnić kategorię, wolne od stankowania w szeregach pospolitego ruszenia. Wreszcie należy jaśnie i dokładnie sformułować niektóre ciemne postanowienia projektowanej ustawy, między innymi drugi ustęp § 2, że nie wszyscy,

którzy służyli w wojsku, lecz tylko oficerowie, będący w stanie spoczynku, obowiązani są stawać do pospolitego ruszenia aż do 60 roku życia.

W rozprawach, w których brali udział pp. Hompesch, Dzwonkowski, Smarzewski, Jaworski, Sawczyński i Popowski zgadzali się wszyscy na potrzebę przyjęcia ustawy o pospolitem ruszeniu z poprawkami, któreby zmniejszyły ciężar nakładany na ludność, jednak bez uszczerbku dla zbrojnych sił państwa, a p. Smarzewski wykazując tego konieczność, wskazywał zarazem potrzebę jasniejszego sformułowania niedokładnych postanowień projektowanej ustawy. Wreszcie Koło na wniosek p. Jaworskiego powzięło następującą uchwałę: „Koło zgadzając się jednomyślnie z zasadą uchwalenia rządowego projektu o pospolitem ruszeniu i w przekonaniu, że polscy członkowie komisji rozstrząsającej ten projekt będą starać się przeprowadzić poprawki tu przedłożone o ile dążą do ulżenia ludności, bez żadnego uszczerbku siły wojennej państwa, i o ile dążą do nadania ustawie większej jasności, nie dają tymże polskiemu członkowi komisji żadnej innej instrukcji.”

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Prywatnie.)

Lwów, 3 marca. Delegaci Towarzystwa kredytowego ziemskiego po gorącej dyskusji przyjęli wnioski Męcińskiego.

Wiedeń, 3 marca. Trybunał najwyższy orzekł przy sposobności procesu pewnego kupca w Seirajowie że wspólnie ministerstwem skarbu, że prawa natura stosunku, w jaki weszła monarchia przez traktat berliński do prowincji zajętych, nie powinna być sądzoną według norm prawa prywatnego, lecz według zasad prawa narodów; dlatego sądy austriackie nie są kompetentne do wydawania wyroków w skargach, wytoczonych przeciw rządowi wspólnemu, o zapłacenie pretensji prywatnych do rządu tureckiego z czasu przed zajęciem kraju.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 3 marca. Minister Gautsch przyznał w komisji budżetowej przy rozprawie nad budżetem wyznać, że dotychczas biskupstwa stanisławowskiego jest za małą i oświadczył, że będzie się starał o jej powiększenie. Minister oznajmił, że układy w sprawie uregulowania kongregacji grecko-katolickiego duchowieństwa są już na ukończeniu i upewnił, że wkrótce przedłoży Izbowi swe wnioski.

Również zbliżają się już do końca przygotowane prace w celu uregulowania wyznaniowych stosunków żydowskich. Rząd także i w tej sprawie wystąpi niezadługo z wnioskami.

Bari, 3 marca. Okręg austriacko-węgierski „Ida magiore” rozbił się. Załoga uratowana.

Bukareszt, 3 marca. Na wczorajszej sesji urzędowej zgodzili się delegaci na wszystkie punkta traktatu pokojowego.

Bukareszt, 3 marca. Traktat pokojowy dziś w południe podpisany.

Belgrad, 3 marca. Mijastowiec doniósł telegraficznie z Bukaresztu, iż podpisano tam akt pokoju z Bułgarią.

Ateny, 3 marca (Doniesienie Aj. Havasa). Zawarcie i podpisanie pokoju między Serbią a Bułgarią nie wyrze żadnego wpływu na stanowisko Grecji, bo między Grecją a Serbią nie było nigdy w tej sprawie porozumienia. Wkrótce odbędzie się translokacja wojska greckiego, stojącego nad granicą, w tym celu, aby zbliżyć drugą linię bojową do pierwszej, a trzecią do drugiej. Z tą translokacją będzie prawdopodobnie połączeniem powołano pod broń dalszych klas rezerwowych w trzecią linię bojową. Wynika to z planu już dawniej ułożonego i dowodzi, że polityka dotychczasowa nie ulegnie zmianie.

Król zwiędził wczoraj z ministrem marynarki arsenał na Salaminie.

Powszechne jest przekonanie, że teraz nie ma żadnego powodu do dymisji gabinetu.

Rzym, 3 marca. Podczas przyjęcia kolegium kardynalskiego z okazji rocznicy koronacyjnej podniósł papież z naciskiem konieczność zgody między katolikami w przeciwieństwie do tych, którzy ową zgodę chcą osłabić i zakłócić. Ubolewał nad smutnem położeniem Stolicy niezgodnem z jego niezawiesnością, zwrócił uwagę na bezmienny list wiedeński (w procesie Dedoridesa) i na bezkarności tych, którzy korzystają z ładajskich pozorów i zwyczajnej złośliwości ludzkiej, aby podnieść nienawiść do Watykanu i szerzyć groźby.

Rzym, 3 marca. Kardynał Angelo Jacobini umarł.

Paryż, 3 marca. (Posiedzenie Izby poselskiej.) Soubeyran zapytuje rząd o cła między Turcją a Rumelią. Na to odpowiada Freycinet, iż protestował już przeciw naruszeniu dawnego traktatu, i że w porozumieniu z innymi mocarstwami układał się o środki zaradcze. Porządek dzienny, zaproponowany przez Soubeyrana w wyrazach: „Izba liczy na energię rządu”, został następnie przyjęty.

Rozprawę nad wnioskiem o wydalenie ksiądz, wyznaczyła Izba na czwartek.

Londyn, 3 marca. W Izbie gmin zapowiedział Holmes, który za ministrem Salisburego był generalnym fiskalem Irlandji, iż do wniosku o wzięcie pod obrady budżetu administracji cywilnej wniesie poprawkę, sążby Izba dopoty nie rozpoczęła rozprawy nad budżetem cywilnego zarządu Irlandji, dopóki się nie dowie, w jaki sposób zamierza rząd utrzymać społeczny porządek na tej wyspie.

Washington, 3 marca. Prezydent Cleveland oznajmia w orędziu do kongresu, że Chiny zażądały wynagrodzenia pieniężnego za nadużycia, których się dopuszczano na Chinczykach, i że rząd chiński powołuje się na to, że w podobnych wypadkach przynawiał wynagrodzenie Stanom Zjednoczonym. Cleveland oświadcza, że Stany Zjednoczone nie powinny przyjmować żadnej odpowiedzialności, pozostawia jednak tę sprawę rozprawie parlamentu.

Kursa telegraficzne.

Table with columns for location (Wiedeń, Berlin), date (3 marca 1886), and exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and banknotes.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Przewodnik po Krakowie. Porebski i Zimmer (dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich. Aparata kościelne i t. d. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony.

Nadesłane.

Każdy może być zdrow i osiągnąć szczęśliwie podeszłego wieku, jeżeli troszczy się o swoje ciało. Większa część chorób pochodzi z krwi, dlatego każdy powinien się poznać do świętego obowiązku pamiętania o tem. Naszym badaniem i długoletnim doświadczeniem udało się utworzyć takie środki, które oczyszczą krew pewnie, szybko i bez złych następstw, wzmacniają i obieg krwi czynią prawidłowym. Nasza metoda leczenia ma uznanie i była niejednokrotnie zaszczycona orderami i medalami złotymi. Leczymy zawsze z dobrym skutkiem niektóre słabości, które wynikają z krwi zapałej (bez wmerkuryszu), smutne następstwa skrytych nałogów, dalej osłabienia, choroby skórne, rauny choćby zastarzałe, liszaje, wypadanie włosów, gościec i reumatyzm, wszelkie słabości kobiece z najpewniejszym skutkiem. Solitera (tasiemca) usuwamy według naszej specjalnej metody, nawet u dzieci bardzo łatwo w przeciągu godziny. Cierpiący na rupturę doznają według racjonalnej metody przez nasze na najnowszych badaniach oparte opaski i przez odpowiednie postępowanie z chorą częścią ciała — wprawdzie powolnego, lecz pewnego uleczenia. Przyjmujemy wszelkie poufne listy z dokładnym opisem choroby — i marką na odpowiedź. Prywatna klinika Frelsai, w Salcburgu (w Austrii). 1529 752.

Large financial table with multiple columns for various markets: Kraków, Warszawa, Wiedeń, and Lwów. It lists exchange rates, interest rates, and prices for different types of securities and banknotes.

